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Ääniä maahanmuutosta  
ja pakolaisuudesta

Lyytinen, Eveliina (toim.) (2019). Turvapaikanhaku ja 
pakolaisuus Suomessa. Siirtolaisuusinstituutti. 349 sivua. 

AJANKOHTAISET maailmanlaajui-
set ilmiöt, kuten poliittiset selkkauk-
set ja väestön liikkuvuus maanosas-
ta toiseen, koskettavat Suomeakin. 
Median välittämä kuva maahan-
muutosta on usein asenteellinen ja 
puutteellinen. Tutkitulle tiedolle on 
selkeä tarve, joka – perustehtävänsä 
mukaisesti – lisää yhteiskunnallista 
sivistystä ja edistää laaja-alaista ym-
märtämystä ilmiöistä. 

Turvapaikanhaku ja pakolaisuus 
Suomessa on ajankohtainen, moni-
tieteinen analyysi maahanmuutosta 
ja maahanmuuttajuudesta. Artikke-
likokoelmassa 25 alan asian tuntijaa 
käsittelee tutkimuksen pohjalta 
muun muassa pakolaiseksi joutu-
mista, Suomeen tuloa ja turvapai-
kanhakuprosessia. Teos tarjoaa päi-
vitetyn, tutkimuspohjaisen tiedon 
nykytilanteesta ja kokoaa ilmiötä 
koskevat kysymykset johdonmu-
kaiseksi ja laaja-alaiseksi kokonai-
suudeksi. 

Teemoja lähestytään sekä yh-
teiskunnallisena että yksilöllise-
nä prosessina: Mitä pakolaisuus 
on historiallisessa, poliittisessa ja 
lainsäädännöllisessä kontekstissa? 
Millaisia yksilön sosiaalisia ja inhi-
millisiä tarpeita yhteiskunnallisessa 
kotoutumisprosessissa ilmenee? 

Teoksessa saavat äänen sekä 
turvapaikanhakijat että heidän 
kanssaan toimivat hallintoviran-
omaiset ja vastaanottokeskusten 
naapurit. Teoreettisena taustana 

ovat ajalliset ja tilalliset muutokset 
turvapaikanhakuprosessin ja ko-
toutumisen eri vaiheissa ja oloissa. 

TEOS ALANSA 

TUTKIMUSKONTEKSTISSA

Teoksessa rakennetaan perusta 
ja aikaperspektiivi Suomen hu-
manitäärisen avun kansalliselle 
historialle. Humanitäärisen avun 
myötä yhteiskunnallinen yhden-
vertaisuus ja moniarvoisuus ovat 
maassa kehittyneet. Lukijalle 
konkretisoituu, miten pakolaisuus 
käsitteenä ja pakolaisuuden luon-
ne ovat muuttuneet vuosikymme-
nien aikana. 

Pakolaistutkimusta tehdään 
Suomessa eri tieteenaloilla ja lu-
kuisissa tutkimushankkeissa ja 
-laitoksissa. Sitä tekevät niin hu-
manistit kuin yhteiskuntatieteili-
jätkin – kulttuurintutkijat, oikeus-
tieteilijät, sosiologit, antropologit 
ja maantieteilijät. Pakolaisuus on-
kin ilmiönä hyvin monialainen.

Perustellusti on todettava, että 
Suomessa 1990-luvulta vuoteen 
2004 tehdyn muuttoliike- ja etni-
syystutkimuksen analyysin perus-
teella lähes kaikkea on jo tutkittu. 
Sen sijaan muuttoliikkeitä ja etni-
siä kysymyksiä koskeva teoreet-
tinen tutkimus on ollut vähäistä 
empiiristen tapaustutkimusten 
rinnalla. Teos vastaa tarpeeseen 
koota ja yhtenäistää pakolaisia 

koskevaa tutkimusta ja päivittää ny-
kyistä pakolaistilannetta. 

MAAHANMUUTTOPOLIITTINEN 

ASENNEMUUTOS SUOMESSA 

OSANA KANSAINVÄLISTÄ  

YHTEISTYÖKEHITYSTÄ

Historiallisesti turvapaikan myöntä-
misen perusteet ovat Suomessa ol-
leet tiukat ja maahanpääsy vaikeaa. 
Käsitteet ’maasta käännyttäminen’ ja 
’karkottaminen’ kirjattiin ulkomaa-
laisasetukseen vuonna 1958, jolloin 
asetuksen nojalla tehtyjä viranomais-
päätöksiä ei tarvinnut perustella, eikä 
muutoksenhakuoikeutta ollut. 

1980-luvulla Pohjoismaiden 
neuvoston aloitteesta Suomi lisäsi 
kansainvälistä yhteistyötä pakolais-
kysymyksissä. Eduskunnassa asiaa 
vastustettiin aluksi, koska sitä pidet-
tiin neuvostossa käsiteltävien aihei-
den ulkopuolisena. Todettiin, että 
pakolaiskysymys koskettaa ”maan 
kansainvälisiä suhteita ja ulkopoli-
tiikkaa siinä määrin, ettei sitä pitäisi 
ottaa mukaan pohjoismaiseen yh-
teistyöhön. Kunkin maan tulee itse 

Turvapaikanhaku ja pakolaisuus Suomessa -teoksessa tar-
kastellaan pakolaisuuden monimuotoisuutta Suomessa eri 
teemojen ja tieteenalojen risteyksissä – ilmiöiden globaalia 
kontekstia kuitenkaan unohtamatta. Teoksessa, joka kattaa 
15 lukua, keskitytään Suomea koskeviin kokemuksiin kan-
sainvälisen suojelun saamisen ja antamisen käytännöstä, 
politiikasta sekä lainsäädännöstä. Teoksen ensimmäisessä 
osassa Politiikka, lainsäädäntö ja hallinta pohditaan erityises-
ti turvapaikanhaun ja pakolaisuuden rakenteellista puolta. 
Toinen osa teosta on nimetty Matkalla, turvapaikkaproses-
sissa ja vastaanottokeskuksessa, ja siinä tarkastellaan turva-
paikanhakijoiden kokemuksia matkan varrella ja Suomeen 
saapumisen jälkeen. Kolmas osio rakentuu Pakolaisuuden 
representaatiot -teeman ympärille. Teoksen neljäs osuus 
avaa turvapaikanhakijoiden ja pakolaisten arjen integraatio-
ta ja hyvinvointia. Teos on yksi ensimmäisistä vertaisarvioi-
duista suomenkielisistä kokoomateoksista, jossa käsitellään 
pakolaistutkimuksen aiheita. Lisäksi se täydentää vuoden 
2015–2016 turvapaikanhakutilanteen dokumentointiin kes-
kittynyttä alan kirjallisuutta. Teos on tarkoitettu muuttoliik-
keen ja pakolaisuuden tutkijoille, opiskelijoille sekä pako-
laisten kanssa työskenteleville kattavaksi suomenkieliseksi 
tutkimuspainotteiseksi teokseksi.
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ratkaista, missä määrin se on valmis 
ottamaan vastaan pakolaisia”.

Suomessa pirstaleiset ja poliit-
tisesti lyhytnäköiset kannanotot 
koettiin kuitenkin ongelmalliseksi, 
ja hallitusohjelmaan ensimmäiset 
maahanmuuttopoliittiset periaat-
teet kirjattiin vuonna 1995. Sama-
na vuonna Suomi liittyi Euroopan 
unioniin. Valtioneuvosto ohjeisti 
Suomen ottamaan vastaan kiintiö-
pakolaisia ja turvapaikanhakijoita 
kansainvälisten sopimusten edellyt-
tämällä tavalla, ihmisoikeuksia kun-
nioittaen ja järjestelmän väärinkäy-
töksiä estäen. Turvapaikkapäätök-
siin oli mahdollista hakea muutosta 
oikeushallinnon eri asteilta. 

Turvapaikanhaku ja pakolai-
suus Suomessa havainnollistaa sen, 
kuinka poliittiset ratkaisut ovat oh-
janneet maahanmuuttoa koskevia 
päätöksiä. Puolueet käsittelivät po-
liittisissa ohjelmissaan pakolaisky-
symystä 1980-luvulla ulkopolitiikan 
ja kehitysyhteistyön osana, mutta 
1990-luvulla pakolaispolitiikka lii-
tettiin jo osaksi sisäpolitiikkaa, jol-
loin turvapaikkakysymykset syrjäyt-
tivät puolueiden ja hallitusten kan-
nanotoissa kiintiöpakolaispolitiikan 
ja kehitysyhteistyön kysymykset. 

Vuonna 1999 tuli voimaan en-
simmäinen kotouttamislaki, jonka 
myötä maahanmuuttajia ryhdyt-
tiin pitämään omana ryhmänään. 
Kansainvälistä suojelua tarvitsevat 
tulivat osaksi yleisiä kotouttamis-
toimenpiteitä, jotka koskivat muun 
muassa työelämään pääsyä, henki-
lökohtaisen kotoutumissuunni-
telman laatimista, mahdollisuuk-
sia kielen oppimiseen ja oikeutta 
omaan kieleen ja kulttuuriin. Lais-
sa säädettiin lisäksi useista turva-

paikanhakijoiden vastaanottoa 
koskeneista käytänteistä.

Kotouttamislain uudistuksessa 
vuonna 2010 otettiin huomioon 
eri turvapaikanhakijaryhmien, 
kuten naisten ja yksintulleiden 
alaikäisten lasten tarpeet ja paino-
tettiin henkilökohtaisten kotoutu-
missuunnitelmien laatimista kun-
nissa. Kansainvälistä suojelua saa-
via koskeneet periaatteet pysyivät 
kuitenkin ennallaan vuoden 1999 
kotouttamislain mukaisesti. 

Turvapaikka- ja pakolaispoliit-
tista keskustelua kuumensi vuo-
sien 2015–2016 pakolaiskriisin 
aiheuttama poikkeuksellinen tur-
vapaikkatilanne. Sen jälkeen lain-
säädäntöön tehtiin ulkomaalais-
ten ja turvapaikanhakijoiden oi-
keusturvaa heikentäviä muutoksia. 

Nykyistä sisä- ja ulkomaalais-
politiikkaa koskevaa keskustelua 
säätelevät yhteiskunnallisen ta-
louden kestävyys ja kansainväliset 
yhteistyösopimukset. Taloudelle 
ja yksilölle keskeistä työllistämis-
tä kotoutumisen osana käsitellään 
teoksessa kuitenkin yllättävän 
vähän. Myös koulutuksen näkö-
kulma ja ilmastonmuutoksen vai-
kutukset väestön liikkuvuuteen 
sivuutetaan kokonaan.

PAKOLAISUUS KARTTANA 

INHIMILLISEEN 

ASENNOITUMISEEN 

Poliittisten prosessien ja hallinnol-
listen rakenteiden lisäksi teos kuvaa 
vastaanottokeskuksia: asiakkaita, 
henkilöstöä ja ympäristössä asuvia 
ihmisiä. Suomalaiset vastaanotto-
keskukset edustavat teoreettises-
ti Giorgio Agambenin (2001) ja 

Shahram Khosravin (2013) mukaan 
poikkeuksen tiloja, joissa turvapai-
kanhakijoiden elämä ”asettuu sulkei-
siin”. Keskusten asukkaat on ikään 
kuin asetettu hiljennettyyn ja pas-
siiviseen identiteettiin, joka ei juuri 
saa omaa ääntään kuuluviin vaan jää 
pikemminkin erilaisten toimenpitei-
den kohteeksi. 

Vastaanottokeskukset ovat siten 
välitiloja, joissa ihminen on matkal-
la varsinaiseen päämääräänsä: pysy-
vään oleskeluoikeuteen maan täysi-
valtaiseksi asukkaaksi. Mitä itsenäi-
semmin hakijat pystyvät elämään, 
sitä suurempi hallinnan tunne heillä 
elämäänsä on. 

Lukija saa runsaasti tietoa hallin-
nollisesta turvapaikanhakuproses-
sista ja pakolaisten kokemuksista 
maahanmuuton alkuvaiheissa. In-
himillisen kärsimyksen kokemus-
ten kuvaaminen maahanmuutto-
prosessin ajallisissa ja tilallisissa 
konteksteissa avaa mahdollisuuden 
ymmärtää ilmiötä syvällisesti. 

Teoksen tapa käsitellä pakolais-
uutta on samalla sekä objektiivinen 
että subjektiivinen kokonaisuus. Se 
voi todella muuttaa lukijan asennoi-
tumista maahanmuuttajuuteen ilmiö-
nä. Jos näin käy, teoksen tavoite edis-
tää maahanmuuttoa koskevia asentei-
ta ihmisoikeuksia kunnioittavampaan 
suuntaan toteutuu, mikä lienee perus-
tellusti teoksen vahvin anti.

TARJA LANG 

FT, MBA, tutkimuspäällikkö 
Omnia, Espoon seudun  
koulutuskuntayhtymä

 
ANITA HIETALAHTI 

FM, lehtori, projektitutkija 
Omnia, Espoon seudun  
koulutuskuntayhtymäia 


